Durante o segundo semestre de 2024, foi identificada e corrigida uma superavaliação no valor

presente da carteira de arrendamento financeiro, decorrente de renegociações realizadas no

sistema legado ao longo do exercício de 2023. Tais renegociações resultaram na redução da taxa

de juros de determinados contratos para 0%, o que, à época, não foi devidamente refletido no

cálculo do valor presente (PV) da carteira.

Como consequência, a carteira de arrendamento financeiro e a receita de superveniência do

exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram superavaliadas em R$ 8.864.

Com a devida correção dos parâmetros no sistema legado, procedeu-se à reversão da

receita de superveniência no valor de R$ 8.864, tornando-se necessária a reapresentação das

demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 com o objetivo de refletir

de forma adequada os efeitos decorrentes das alterações mencionadas.

Como resultado da reapresentação das receitas de intermediação financeira relativas ao

exercício findo em 31 de dezembro de 2023, o lucro líquido anteriormente divulgado no montante

de R$ 52.455 foi ajustado para R$ 43.591.

31/12/2023 Ajustes (Reapresentado)
31/12/2023

ATIVO
IMOBILIZADO
Imobilizado de Arrendamento 1.005.649 (8.864) 996.785
PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 179.373 (8.864) 170.509
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO
RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA 617.349 (8.864) 608.485

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 179.373 (8.864) 170.509
DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
1- Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
Lucro Líquido do Exercício 52.455 (8.864) 43.591

3. Principais Práticas Contábeis:

As principais práticas contábeis de avaliação dos elementos patrimoniais são as seguintes:

3.1. Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda nacional e

aplicações interfinanceiras de liquidez, cujo vencimento das operações na data de efetiva

aplicação seja igual ou inferior a 90 dias e apresentam risco insignificante de mudança de valor

justo, que são utilizados pela Arrendadora para gerenciamento de seus compromissos de curto

prazo.

15

3.2. Instrumentos Financeiros

Instrumentos financeiros não derivativos incluem aplicações financeiras, caixa e equivalentes